

CONTACTO DE PRENSA:

Justin Caporusso/Caporusso Communications <u>justin@caporussocommunications.com</u> (916) 412-0571

Salvador Montanez, del Departamento de Salud Conductual del Condado de Mono, recibe el primer Premio Richard Van Horn

CONDADO DE MONO, California (5 de junio de 2025). El Condado de Mono se complace en anunciar que Salvador (Sal) Montanez, coordinador de Servicios de Salud Conductual en el Departamento de Salud Conductual del Condado de Mono (MCBH), ha sido galardonado con el primer Premio Richard Van Horn otorgado por el Instituto Steinberg. Este prestigioso premio reconoce el liderazgo excepcional de Montanez, sus enfoques innovadores y su dedicación incansable para brindar servicios de salud conductual centrados en la recuperación en áreas rurales de California.

El Premio Richard Van Horn se estableció para honrar el legado de Richard Van Horn, un líder visionario comprometido con mejorar la vida de personas con enfermedades mentales graves y crónicas mediante mejoras reales en la calidad de vida, como el empleo y la vivienda. El premio, donado por su familia, se otorga anualmente a un ciudadano de California cuyo trabajo refleja los valores fundamentales de Van Horn: compromiso con la recuperación, dignidad y oportunidades significativas para quienes viven con enfermedades mentales.

Con más de 12 años de servicio en el MCBH, Montanez actualmente brinda apoyo a niños y familias con atención individualizada e integral. Su trabajo se caracteriza por seguir un modelo altamente colaborativo que promueve mejoras reales, como la estabilidad de vivienda, la recuperación por consumo de sustancias y la participación juvenil. Asimismo, respalda la idea de encontrar soluciones basadas en la comunidad para evitar que las personas necesiten niveles más altos de atención, como centros de internación.

En cuanto a su enfoque, está influenciado por su formación en estudios sobre adicciones químicas y su trabajo inicial en el sistema de justicia juvenil. También busca conectar diversos sistemas (tribunales, escuelas, hospitales y comunidades tribales) para asegurar que las personas vulnerables tengan acceso a servicios de salud conductual culturalmente pertinentes y eficaces.

Karen Larsen, directora ejecutiva del Instituto Steinberg, elogió a Montanez y dijo: "Salvador representa lo mejor de lo que significa ser un servidor público en salud conductual. Su trabajo está basado en el respeto a las personas, una fe inquebrantable en la recuperación y una pasión por diseñar sistemas que realmente funcionen para las familias. Nos sentimos orgullosos de honrarlo con este premio".

Para obtener más información sobre Salvador (Sal) Montanez, el Premio Richard Van Horn y los Campeones 2025 del Instituto Steinberg, visitar: https://steinberginstitute.org/champions/.